
 

 

1 di 3 

UFFICIO MASTER E CORSI 
Decreto rettorale 
Classificazione: III/5 
N. allegati: 0 

 
MODIFICHE AL DECRETO RETTORALE N. 278/2019 DEL 08.02.2019 

 

IL RETTORE 

 
- Visto il proprio decreto n. 278/2019 del 08.02.2019 con il quale viene istituito per l’A.A. 2018/2019 il 

Master universitario di I livello in “IL CODICE ROSA: UN NUOVO MODELLO DI INTERVENTO NELLA PRESA 
IN CARICO DELLE VITTIME DI VIOLENZA (MASTER EXECUTIVE)”; 

- Visto che l’art. 10 della Convenzione tra l’Università degli Studi di Siena con l’Azienda ospedaliero-
universitaria Senese e l’Azienda USL Toscana Sud Est  per l’istituzione del Master universitario di I livello 
in “IL CODICE ROSA: UN NUOVO MODELLO DI INTERVENTO NELLA PRESA IN CARICO DELLE VITTIME DI 
VIOLENZA (MASTER EXECUTIVE)” – A.A. 2018/2019 prevede che “Eventuali variazioni al programma 
oggetto della scheda – i cui contenuti le parti stipulanti dichiarano di conoscere integralmente - 
potranno essere concordate formalmente dalle parti contraenti attraverso scambio di note a firma dei 
referenti indicati all’art. 2 della presente convenzione. Le modifiche che necessitano del solo scambio di 
note a firma dei referenti sono: variazione della data di inizio e di conclusione del Corso, date delle 
eventuali prove di ammissione e/o della valutazione dei titoli, data dell’eventuale scadenza di 
pagamento della seconda rata delle tasse, i Responsabili di Area, il numero massimo e il numero minimo 
degli ammissibili. Tali variazioni, che non incidono sugli obiettivi formativi né sull’ordinamento didattico 
dei Corsi, divengono immediatamente esecutive senza necessità di ulteriori approvazioni da parte degli 
organi”. 

- Vista le note tra l’Università degli Studi di Siena con l’Azienda ospedaliero-universitaria Senese e 
l’Azienda USL Toscana Sud Est dove si prevedono alcune variazioni alla scheda di attivazione 

 
DECRETA 

 
1. L’art. 2 comma 5 del Decreto Rettorale n. 278/2019 del 08.02.2019 è sostituito con il seguente testo: 
“2.5 Il numero dei posti previsti per l'accesso al Master è stabilito in un minimo di 10”. 
 
2. L’art. 7 comma 5 del Decreto Rettorale n. 278/2019 del 08.02.2019 è sostituito con il seguente testo: 
“7.5 I corsi si terranno in lingua: ITALIANO.  
E’ richiesta un buon grado di conoscenza della lingua italiana.  
Vengono individuate all’interno del percorso formativo le seguenti aree disciplinari:  
 
AREA GIURIDICA  
CFU= 8  
Responsabili: COLUCCIA ANNA, LORE LORENZI 
Attività formative:  
DIRITTO CIVILE CFU= 2 (IUS/01 - diritto privato)   
DIRITTO PROCESSUALE CIVILE CFU= 1 (IUS/01 - diritto privato)   



 

 2 di 3 

LEGISLAZIONE SANITARIA CFU= 1 (MED/43 - medicina legale)   
DIRITTO PROCESSUALE PENALE CFU= 2 (IUS/16 - diritto processuale penale)   
DIRITTO PENALE  CFU= 2 (IUS/17 - diritto penale)   
  
AREA MEDICA 
CFU= 8  
Responsabili: VITTORIA DORETTI, ALESSANDRA MASTI, GIACOMO GUALTIERI 
Attività formative:  
MEDICINA LEGALE CFU= 2 (MED/43 - medicina legale)   
BIOETICA E BIODIRITTO CFU= 1 (MED/43 - medicina legale)   
INFERMIERISTICA E OSTETRICIA LEGALE E FORENSE DI INTERESSE NEL CASO DI VIOLENZE CFU= 1 (MED/43 - 
medicina legale)   
LA DEONTOLOGIA PROFESSIONALE DEL PROFESSIONISTA SANITARIO CFU= 1 (MED/43 - medicina legale)   
GESTIONE DEL RISCHIO CLINICO  CFU= 1 (MED/43 - medicina legale)   
SCIENZE FORENSI CFU= 1 (MED/43 - medicina legale)   
MEDICINA PENITENZIARIA CFU= 1 (MED/43 - medicina legale)   
  
 
AREA CLINICA 
CFU= 8  
Responsabili :COLUCCIA ANNA, VITTORIA DORETTI, ANDREA POZZA 
Attività formative: 
VITTIMOLOGIA (VIOLENZA E MALTRATTAMENTI SU DONNE, ANZIANI, MINORI) CFU= 2 (MED/43 - medicina 
legale)   
ELEMENTI DI PSICOLOGIA E PSICOLOGIA DELLE EMERGENZE CFU= 1 (M-PSI/01 - psicologia generale)   
ELEMENTI DI PSICHIATRIA E PSICHIATRIA FORENSE CFU= 1 (MED/25 - psichiatria)   
EDUCAZIONE E PROMOZIONE ALLA SALUTE CFU= 1 (MED/42 - igiene generale e applicata)   
ELEMENTI DI STATISTICA MEDICA E METODOLOGIA DELLA RICERCA CFU= 1 (MED/01 - statistica medica)   
ELEMENTI DI CIRMINOLOGIA CLINICA CFU= 1 (MED/43 - medicina legale)   
LA COMUNICAZIONE EFFICACE IN SITUAZIONI TRAUMATICHE CFU= 1 (M-PSI/01 - psicologia generale)   
  
AREA DEI SERVIZI  
CFU= 7  
Responsabili: COLUCCIA ANNA, ANDREA POZZA, GIACOMO GUALTIERI 
Attività formative: SERVIZI E STRUTTURE PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE PER IL PROFESSIONISTA 
SANITARIO DELLA TASK FORCE CFU= 6 (SECS-P/10 - organizzazione aziendale)   
NORMATIVA SULLA PROTEZIONE CIVILE DI INTERESSE PER IL PROFESSIONISTA SANITARIO DELLA TASK FORCE 
CFU= 1 (IUS/07 - diritto del lavoro)   
  
ATTIVITA' DI ANALISI GIURISPRUDENZIALE E CASISTICA IN TEMA DI VIOLENZE E MALTRATTAMENTI IN 
FAMIGLIA 
CFU= 7  
Responsabili: COLUCCIA ANNA, ALESSANDRO MASTI, LORE LORENZI 
Attività formative:  
ANALISI DELLA CASISTICA GIURISPRUDENZIALE, ANALISI DEI CASI NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DELLA TASK 
FORCE CFU= 7 (IUS/07 - diritto del lavoro)   



 

 3 di 3 

  

STAGE  
CFU= 12  
Responsabile: COLUCCIA ANNA  
E' previsto lo svolgimento di uno stage della durata di 300 ore sulla base di apposite convenzioni e si 
svolgerà presso qualificati per consentire l’attuazione di esperienze pratiche. 
Il percorso didattico prevede lo svolgimento di 300 ore di stage sulla base di apposite convenzioni con 
Aziende sanitarie ospedaliere anche universitarie, (in particolare con le Unità Operative di Medicina Legale, 
con le Unità Operative di Pronto Soccorso nelle quali è attivo il Percorso del Codice Rosa, le Procure della 
Repubblica che abbiano stipulato Protocolli di Intesa con le Aziende Ospedaliere per la promozione di 
strategie condivise finalizzate alla prevenzione ed al contrasto del fenomeno della violenza nei confronti 
delle vittime c.d. vulnerabili, i Centri Antiviolenza, presso la Task Force Codice Rosa di Grosseto. Si tratta di 
percorsi di stage che hanno stretta attinenza con gli argomenti svolti nel Master. Il discente dovrà in alcune 
delle strutture a scelta, approfondire con svolgimento di attività sul campo la conoscenza degli argomenti 
legati alle attività del Master”. 
 
Resta invariato quant’altro stabilito dal Decreto Rettorale n. 278/2019 del 08.02.2019. 
 
Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Francesco Frati 

 

 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Paolo Genovese 

 

 

 

 

 

Visto 

Il Direttore generale vicario 

Giovanni Colucci 


		2019-04-19T09:39:11+0000
	GENOVESE PAOLO


		2019-04-24T08:29:08+0000
	COLUCCI GIOVANNI


		2019-04-24T09:06:31+0000
	FRATI Francesco




